

Số: 311/BC-UBND

Thăng Bình, ngày 29 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẦU TƯ CÔNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023.

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành kế hoạch đầu tư công 2023:

Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, địa phương, chủ đầu tư tăng cường, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả quản lý vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước. Các địa phương, chủ đầu tư trên cơ sở nguồn vốn kế hoạch 2023 được phân cấp, bố trí thanh toán dứt điểm đối với các dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành; bố trí thu hồi vốn ứng trước, ưu tiên thanh toán cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; triển khai thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về đấu thầu; tập trung thu hồi, xử lý số dư nợ tạm ứng còn tồn đọng trở về trước và các khoản dư nợ tạm ứng tại Kho bạc nhà nước đã quá thời hạn theo hợp đồng; kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán và quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định, đảm bảo hiệu quả đầu tư; tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư, quản lý chặt chẽ chất lượng thi công các dự án, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư; kiểm soát chặt chẽ tạm ứng vốn cho nhà thầu và yêu cầu hoàn trả vốn tạm ứng theo đúng thời gian, định mức quy định. Yêu cầu các chủ đầu tư tập trung mọi nguồn lực, thường xuyên phối hợp với các địa phương trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, để tháo gỡ những vướng mắc, nhất là các dự án trọng điểm của huyện, các dự án góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Về công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 06 tháng đầu năm 2023, trong quá trình quản lý điều hành UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản đôn đốc chỉ đạo các địa phương, các chủ đầu tư thực hiện nghiêm các giải pháp, nội dung chỉ đạo của trung ương, của tỉnh và của huyện nhằm tăng cường kỷ cương trong công tác quản lý vốn đầu tư, đảm bảo giải ngân kế hoạch vốn đã bố trí kế hoạch năm 2023 đạt yêu cầu; đồng thời yêu cầu khẩn trương quyết toán dự án hoàn thành để có cơ sở bố trí kế hoạch vốn thanh toán nợ.

##### 2. Về phê duyệt chủ trương đầu tư công năm 2023:

Trong năm 2022 và 2023 HĐND huyện đã ban hành 02 Nghị quyết về Quyết định chủ trương đầu tư công năm 2023 cụ thể: Nghị Quyết số 27/NQ-HĐND ngày 12/10/2022 với 33 công trình tổng mức đầu tư 172,30 tỷ đồng và Nghị quyết 02/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 với 01 công trình với tổng mức đầu tư 9,3 tỷ đồng.

*Trong đó:*

- Nguồn ngân sách huyện cân đối: 157,435 tỷ đồng.
- Nguồn ngân sách xã cân đối: 17,700 tỷ đồng.
- Nguồn ngân sách khác: 6,465 tỷ đồng.

### **3. Tình hình phân bổ và giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023:**

Kế hoạch đầu tư công năm 2023 được xây dựng theo đúng nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn vốn NSNN giai đoạn 2021-2025 theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách. Trong đó, ưu tiên phân bổ cho dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn, thanh toán nợ đọng XDCCB và hoàn trả vốn ứng, bố trí cho các dự án chuyển tiếp, bố trí cho các dự án mới đảm bảo các thủ tục theo quy định.

Tổng số vốn giao kế hoạch đầu công năm 2023: 443.216,2 triệu đồng;

*trong đó:*

- Nguồn XDCCB tập trung phân cấp cho địa phương: 23.276 triệu đồng
- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 194.241 triệu đồng
- Tiết kiệm chi, bổ sung đầu tư công (SNKT): 55.196 triệu đồng
- Tiết kiệm chi, bổ sung đầu công (SNGD): 39.000 triệu đồng
- Nguồn đóng góp, khác: 6.000 triệu đồng
- Vốn ngân sách tỉnh: 125.603 triệu đồng

### **4. Về triển khai thực hiện các công trình đầu tư công trong kế hoạch năm 2023 :**

Qua 06 tháng đầu năm các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đã trình phê duyệt xong kế hoạch lựa chọn nhà thầu 18 công trình, đã triển khai được 05 công trình còn lại 13 công trình đang thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu và 15 công trình đang lập trình phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật.

Bên cạnh đó vẫn còn một số công trình của các năm trước triển khai chậm so với kế hoạch và vượt quá tiến độ thi công do điều chỉnh hạng mục đầu tư, vướng quy hoạch, công tác bồi thường, GPMB, năng lực của chủ đầu tư và sự phối hợp của địa phương còn hạn chế như: *Tuyến đường Tiểu La đoạn cống Tư Thiết đi Quốc lộ 14 E; Tuyến nội thị đoạn từ đường 3/2 đến Quốc lộ 14<sup>E</sup>; Tuyến nội thị Thái Phiên; Lý Tự Trọng; 02 trụ sở Công an xã Bình quê và Bình An; Kênh Bình Giang; Cầu Sách Bình Tú; Khu dân cư trường dạy nghề và các dự án khai thác quỹ đất khác.*

### **5. Tình hình giải ngân vốn đầu tư công:**

Theo số liệu báo cáo của Kho bạc Nhà nước huyện, **đến 21/6/2023**, tiến độ và khối lượng thực hiện đạt còn thấp so với kế hoạch, chỉ giải ngân được vốn các công trình quyết toán và công trình chuyển tiếp, các công trình khởi công mới hầu hết phê duyệt trong năm 2023 và đến tháng 4 mới đảm bảo thủ tục phân bổ vốn chi tiết là nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân; Đến ngày 21/6/2023 đã giải được: 223,422 tỷ đồng, đạt 52,18 % so với kế hoạch vốn là: 428,137 tỷ đồng (vốn đã phân bổ, bổ sung và kéo dài); *trong đó*:

- Nguồn vốn ngân sách trung ương:

+ Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ năm 2023 để thực hiện đầu tư cho dự án Cầu Tây Giang 70 tỷ đồng, đến nay đã thực hiện giải ngân các khoản chi phí 5,739 tỷ đồng đạt 8,2%; đang triển khai thực hiện các bước lựa chọn nhà thầu thi công công trình trong năm 2023.

+ Nguồn vốn trung ương, tỉnh thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới hiện tại các địa phương thực hiện quá chậm các công trình phê duyệt danh mục năm 2023 mới phân bổ 35/67 công trình vốn Trung ương, tỉnh phân bổ 12,147/27,092 tỷ đồng; đã thực hiện giải ngân 3,645/27,092 tỷ đồng, đạt 13,45%.

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh: Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu năm 2023: 28,181 tỷ đồng để thực hiện Chính sách hỗ trợ thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến tiết kiệm nước giai đoạn 2021 –2025 (1,36 triệu đồng), Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn (1,36 tỷ đồng), Xây dựng trụ sở Công an xã, thị trấn thuộc Công an tỉnh Quảng Nam (8,415 tỷ đồng), hỗ trợ xây dựng chòi/phòng trú bão, lũ, lụt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 (16.99 tỷ đồng); đến nay mới thực hiện giải ngân trụ sở xã Bình Quế, Bình An (0,712 tỷ đồng).

- Nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung tỉnh phân cấp 23,276 tỷ đồng, huyện phân bổ ưu tiên bố trí vốn công trình đã quyết toán và thanh toán khối lượng đến nay đã thực hiện giải ngân 12,276 tỷ đồng, đạt 52,74%;

- Nguồn vốn tiết kiệm chi thường xuyên từ nguồn sự nghiệp giáo dục và nguồn sự nghiệp kinh tế (94,196 tỷ đồng) đến nay đã thực hiện và giải ngân (68,181 tỷ đồng) đạt 72,4%.

- Nguồn vốn ngân sách xã, thị trấn giao đầu năm và bổ sung trong năm và kéo dài 122,234 tỷ đồng, đã thực hiện và giải ngân 64,479 tỷ đồng; đạt 55,98%

Nguồn vốn giải ngân chủ yếu là các công trình chuyển tiếp và thanh toán khối lượng công trình quyết ; các dự án khởi công mới hiện tại mới triển khai công tác lựa chọn nhà thầu nên đã ảnh hưởng đến kế hoạch giải ngân vốn đầu tư thấp.

Tuy nhiên, để đảm bảo đúng kế hoạch giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, UBND huyện sẽ tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ pháp lý và khối

lượng thực hiện để dự kiến đến 31 tháng 12 năm 2023 tỷ lệ giải ngân đạt trên 95% đảm bảo tỷ lệ giải ngân theo chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/8/2021 và Huyện Ủy tại Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 09/09/2021; Bên cạnh đó UBND huyện sẽ thành lập các tổ công tác thúc đẩy tiến độ đầu tư và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 để việc thực hiện điều hành ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh.

## **6. Tình hình nợ vốn đầu tư công: ( có báo cáo riêng).**

## **7. Công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện:**

### **7.1. Về phê duyệt chủ trương đầu tư và kế hoạch lựa chọn nhà thầu.**

- Các công trình, dự án trong kế hoạch đều thực hiện đúng theo Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội và Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

- Công tác lựa chọn nhà thầu: Tình hình triển khai kế hoạch lựa chọn nhà thầu cơ bản tuân thủ theo Luật Đấu thầu, Nghị định 63/2014/NĐ-CP; các Thông tư hướng dẫn của Bộ KH&ĐT về đấu thầu. Các gói thầu thực hiện theo hình thức đấu thầu rộng rãi trong nước, đấu thầu qua mạng đều được đăng tải thông tin đấu thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo quy định. Từng bước đã khắc phục những tồn tại của các năm trước. Tuy nhiên, trong quá trình lựa chọn nhà thầu vẫn còn tình trạng khiếu nại, kiến nghị làm kéo dài thời gian lựa chọn nhà thầu (*công trình Trụ sở Công an xã Bình An, công trình Khu dân cư tổ 7, thôn Tú Ngọc A xã Bình Tú*) làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án và công tác giải ngân vốn đầu tư.

Trong 06 tháng đầu năm 2023 các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đã trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu với 212 gói thầu (*trong đó có 49 gói thầu xây lắp và 163 gói thầu tư vấn*) tổng giá trị các gói thầu được duyệt: 123,135 tỷ đồng.

### **7.2. Công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành**

Trong 06 tháng đầu năm 2023 phòng Tài chính kế hoạch đã thẩm tra và trình UBND huyện phê duyệt báo cáo quyết toán vốn đầu tư XDCB dự án hoàn thành 51 công trình; với tổng giá trị dự toán được duyệt 136,810 tỷ đồng, giá trị quyết toán theo đề nghị chủ đầu tư 125,647 tỷ đồng, giá trị quyết toán được phê duyệt 125,068 tỷ đồng, giảm so với chủ đầu tư đề nghị: 0,579 tỷ đồng.

Nhìn chung các công trình sau khi hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng các chủ đầu tư đều thực hiện tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành đúng theo thời hạn quy định.

### **7.3. Về tình hình quyết toán các dự án tồn đọng các năm trước:**

Đến nay các địa phương, đơn vị đã quyết toán được 104/115 công trình, còn lại 11 công trình, trong đó có 02 công trình thi công chưa hoàn thành (Nhà máy xử lý nước thải tập trung CCN Hà Lam Chợ Đước và Sân vận động Bình Lãnh) còn lại 09

công trình chưa đủ điều kiện lập báo cáo quyết toán (vì chưa được phòng Kinh tế và Hạ tầng chấp thuận kết quả nghiệm thu) trong đó có 03 công trình thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND huyện (Bình Phục còn 01 công trình; Bình Lãnh còn 01 công trình và Trung tâm phát triển quỹ đất còn 01 công trình) và 06 công trình thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND các xã (Bình Minh còn 05 công trình; Bình Tú còn 01 công trình).

#### **8. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quản lý điều hành:**

- Công tác chuẩn bị đầu tư các dự án của các chủ đầu tư cơ bản được đồng bộ theo Luật Đầu tư công và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn. Tuy nhiên, các công trình do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư do các đơn vị chưa đảm bảo về chuyên môn nên trong quá trình quản lý triển khai thực hiện cũng gặp nhiều khó khăn; công tác phối hợp trong GPMB giữa các chủ đầu tư và địa phương chưa quyết liệt nên dẫn đến công tác triển khai thực hiện nhiều công trình còn chậm chưa đúng theo tiến độ đã phê (*công trình đường Lý Tự Trọng; đường Thái Phiên; đường Tiểu La đoạn công tác Thiết kế quốc lộ 14E; 02 trụ sở Công an xã Bình quê và Bình An; Kênh Bình Giang; Cầu Sách Bình Tú; Khu dân cư trường dạy nghề và các dự án khai thác quỹ đất khác...*

- Chất lượng quy hoạch và thiết kế xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ, thiếu tầm bao quát toàn diện và tính chiến lược dài hạn; tổ chức quy hoạch chưa thực sự hiệu quả; công tác giải phóng mặt bằng có nhiều khó khăn, vướng mắc; công tác quản lý, duy tu, bảo dưỡng sau đầu tư chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư còn chậm, nguyên nhân lớn trong việc chậm trễ giải ngân vốn là do các chủ đầu tư, các Ban quản lý thiếu sự kiểm tra, đôn đốc trong công tác lập hồ sơ, thủ tục thanh toán vốn; mặt khác công tác bồi thường GPMB các dự án chưa đảm bảo theo tiến độ thực hiện dự án nên không thể thực hiện thi công xây lắp để đảm bảo khối lượng giải ngân theo kế hoạch.

- Một số địa phương, đơn vị được giao làm chủ đầu tư (nhất là cấp xã) không có chuyên môn về quản lý đầu tư, chưa cập nhật thường xuyên các văn bản quy định trong công tác quản lý đầu tư XDCCB nên việc thực hiện có nhiều sai sót; Công tác triển khai thực hiện nhiều công trình còn chậm chưa đúng theo tiến độ (*nhất là các dự án phát triển đô thị Bình Minh và thị trấn Hà Lam và các dự án khai thác quỹ đất*); công tác nghiệm thu và quyết toán các dự án Chủ đầu tư còn coi nhẹ, chưa được chú trọng mặc dù huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc;

- Việc thực hiện quản lý theo dõi, đôn đốc, phối hợp của Chủ đầu tư (đại diện CĐT) với nhà thầu, đơn vị tư vấn còn chưa sâu sát, chưa kịp thời làm chậm trễ trong quá trình lập hồ sơ, lựa chọn nhà thầu, thi công kéo dài ở một số công trình.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẨY NHANH TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN NĂM 2023.**

Để triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2023 đã được HĐND huyện phê duyệt, các Ban, ngành; UBND các xã, thị trấn và các chủ đầu tư cần tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể sau:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền trên địa bàn huyện cần xác định việc đẩy mạnh thực hiện kế hoạch đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2023, nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thực hiện cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Bên cạnh việc triển khai hiệu quả các giải pháp về quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư công hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục tiêu, đúng đối tượng, tuân thủ quy định về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn,... cũng cần tiếp cận vào nguyên nhân của những điểm nghẽn đang cản trở, làm chậm tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công.

2. Linh hoạt trong công tác điều hành kế hoạch vốn đảm bảo giải ngân 100% tất cả các nguồn vốn theo đúng các quy định hiện hành; kịp thời, kiên quyết điều chuyển vốn từ các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, dự án chậm các thủ tục đầu tư sang các dự án có tiến độ triển khai nhanh, có khả năng hấp thụ vốn tốt, bổ sung vốn cho các dự án đã hoàn tất thủ tục đầu tư theo quy định và đủ điều kiện để bố trí vốn hoặc thực hiện các dự án quan trọng, cấp bách cần đẩy nhanh tiến độ. Chủ động chấm dứt đầu tư các dự án kém hiệu quả, thiếu tính khả thi để tập trung đầu tư cho các công trình, dự án quan trọng khác để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.

3. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương thực hiện quyết toán các dự án, hạng mục dự án hoàn thành để có cơ sở bố trí kế hoạch vốn thanh toán nợ. Các chủ đầu tư chấn chỉnh và nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư; tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án mới; đẩy nhanh các thủ tục điều chỉnh dự án (nếu có); đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đang triển khai; chủ động quyết liệt trong công tác giải ngân, thanh toán khối lượng, thu hồi nợ tạm ứng. Xây dựng kế hoạch giải ngân cho từng dự án, nhất là các dự án có vốn lớn để có giải pháp chỉ đạo điều hành phù hợp cho từng dự án theo từng thời điểm.

4. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các Ban, ngành, địa phương và các chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn, nhất là vướng mắc về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Thường xuyên rà soát, đẩy nhanh và kiểm điểm tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tái định cư đối với các dự án có thu hồi đất, không để ảnh hưởng đến tiến độ chung của dự án. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thẩm định dự án, điều chỉnh, bổ sung dự án; thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, dự toán theo quy định. Trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm

2023 nếu phát sinh các vướng mắc khó khăn cần có kiến nghị kịp thời đối với cấp có thẩm quyền để xử lý vướng mắc cho từng dự án.

5. Triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ và đẩy mạnh giải ngân các Chương trình MTQG; đồng thời, có kế hoạch cân đối việc bố trí vốn đối ứng thực hiện các Chương trình trong từng giai đoạn cụ thể; các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch chi tiết giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 theo từng dự án và từng tháng để đảm bảo tỷ lệ giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao theo quy định.

6. Tăng cường công tác theo dõi, đánh giá giám sát, kiểm tra thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 cũng như thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cụ thể. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công định kỳ hoặc đột xuất theo chế độ báo cáo quy định; trong đó, phải đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và đề xuất kiến nghị các cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Tổ chức phân công cụ thể lãnh đạo, cán bộ công chức theo dõi chỉ đạo, điều hành từ khâu lập dự án, thẩm định thiết kế, kế hoạch đấu thầu, triển khai thi công và giải ngân kế hoạch vốn đảm bảo phù hợp tiến độ và đúng quy định hiện hành để đẩy nhanh tiến độ giải ngân; đồng thời, xem xét trách nhiệm trong xây dựng dự toán, tổ chức thực hiện.

7. Nâng cao trách nhiệm, tính chủ động của các ngành, địa phương; tổ chức khen thưởng, kỷ luật kịp thời, nghiêm minh, xử lý nghiêm các vi phạm đối với tập thể, người đứng đầu đơn vị trong công tác thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; kiểm soát chặt chẽ mục tiêu, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư; bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch. Tăng cường kỷ luật, chấp hành nghiêm các quy định trong quản lý đầu tư công, đấu thầu, xây dựng, thanh toán vốn

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đầu tư công 06 tháng đầu năm 2023 và các giải pháp thực hiện đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình./.

**Nơi nhận:**

- BKT tỉnh (b/c);
- TVHU, TT HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Lưu VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT, CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trương Công Sơn*